
STIE WIDYA WIWAHA 
JL. LOWANU SOROSUTAN UH VI/20 YOGYAKARTA 55162 

TELP. (0274)377091 (HUNTING), FAX. (0274)370394 

 

DAFTAR PRESENSI KULIAH 
SEMESTER GASAL 2024/2025 

JURUSAN : MANAJEMEN 

KODE MATA KULIAH : MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 
NO 

 
NIM 

 
NAMA MAHASISWA 

Pertemuan Ke 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 JML 

1 221118417 ERVINA DAMAYANTI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  13 

2 221118428 MAULANA FAJAR RAMADHAN ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  12 

3 221118430 REZKY SETIAWAN KUSUMA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔   13 

4 221118431 YANUAR RESTU PRABOWO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔   ✔ ✔   11 

5 221118456 MAGDALENA BENDOT RATU LANGIT ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔  ✔   ✔  10 

6 221118470 ANANG ABDILLAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  13 

7 221118471 ANISA KASNIA PUTRI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

8 221118474 DEWAN SAPUTRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  13 

9 221118481 PUTRI WULANSARI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔   ✔ ✔  ✔  ✔ ✔  11 

10 221118482 PUTRY ALIYYA BAASITHA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

11 221118483 ANISA NUR ROKHMAH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

12 221118490 FAQIH WIDIATMOKO ✔  ✔  ✔ ✔           4 

13 221118491 NIKI INA MEMO PERDANA ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔          6 

14 221118506 AMELIA RISMAWATI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

15 221118510 NILA PUSPITA RIYANDANI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 



STIE WIDYA WIWAHA 
JL. LOWANU SOROSUTAN UH VI/20 YOGYAKARTA 55162 

TELP. (0274)377091 (HUNTING), FAX. (0274)370394 

 

DAFTAR PRESENSI KULIAH 
SEMESTER GASAL 2024/2025 

JURUSAN : MANAJEMEN 

KODE MATA KULIAH : MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 
NO 

 
NIM 

 
NAMA MAHASISWA 

Pertemuan Ke 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 JML 

16 221118515 NICHOLAS RIVANDO SUSILA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔   ✔    10 

17 221118516 NIKO SAPUTRA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

18 221118518 BALGIS SALSABILA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

19 221118525 ILMA AMALIA ZAHROTUN ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔   12 

20 221118527 KARTIKA SUGIARTI ✔  ✔   ✔   ✔ ✔  ✔  ✔ ✔  8 

21 221118528 BESTRANITAS GULO ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  13 

22 221118537 CHAN FILSA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 15 

23 221118579 ATARNIS CAHAYA LOMBU ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔  13 

24 221118582 SAIDI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  14 

25 221118590 FEXGA PRADANA ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔  ✔ ✔  ✔ ✔ ✔   12 

26 221118597 RAMA ARSENALIEFTA AFGHANOVA ✔  ✔  ✔ ✔      ✔ ✔ ✔   7 

27                    

28                    

29                    

30                    
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DAFTAR PRESENSI KULIAH 
SEMESTER GASAL 2024/2025 

JURUSAN : MANAJEMEN 

KODE MATA KULIAH : MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 
NO 

 
NIM 

 
NAMA MAHASISWA 

Pertemuan Ke 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 JML 

JUMLAH HADIR 26 22 26 22 24 26 22  23 23 11 22 20 22 18 1  

PARAF WAKIL KELAS                  

PARAF DOSEN PENGAJAR                  

NB : Bagi mahasiswa yg salah nama dan belum ada di presensi ini, harap lapor ke bagian akademik. 

 

KAPRODI 
 
 

 
( Dr. Muhammad Mathori, S.E., M. Si. ) 

 
Yogyakarta, 3 Februari 2025 

 

Dosen Pengampu 

Insiatiningsih, S.E., M.Si. 
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KEGIATAN PROSES PEMBELAJARAN 

SEMESTER GASAL 2024/2025 

 
PROGRAM STUDI : MANAJEMEN 

KODE MATA KULIAH : MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 

Minggu 

Ke 

Rencana Materi Sesuai 

Pebelajaran Semester 

(RPS) 

Pelaksanaan Keefektifan Mahasiswa Paraf 

Tanggal 
JAM 

Masuk 

JAM 

Keluar 
Materi Kuliah 

Kesan 

Mahasiswa 

Jumlah 

Hadir 
Dosen Wakil MHS 

 

 
1 

- Pendahuluan , pembahasan 
materi yang akan disampaikan 
baik sebelum UTS maupun 
sebelum UAS - refrensi buku 
yang dipakai - metode 
penilaian - 

 

 
11-09-2024 

 

 
09:45 

 

 
12:15 

Pendahuluan , penjelasan kontrak kuliah 
pembahasan materi yang akan disampaikan baik 
sebelum UTS maupun sebelum UAS - referensi 
buku yang dipakai - metode penilaian - 
penugasan kel dan individu 

 

 

Baik 

 

 
26 

 

 

 

 

 
2 

Pengantar Manajemen 
Perubahan - definisi 
manajemen perubahan - 
kriteria manajemenen 
perubahan - manajemen 
perubahan menurut para ahli 

 

 
18-09-2024 

 

 
09:45 

 

 
12:15 

 
Pengantar Manajemen Perubahan - definisi 
manajemen perubahan -kriteria manajemenen 
perubahan - manajemen perubahan menurut 
para ahli ), Kasus PT Dirgantara Indonesia, 

 

 

Baik 

 

 
22 

  

 
 

 
3 

 

 
Pengertian kurva S - beberapa 
perusahaan yang telah 
memakai sistem kurva S  

 
 

 
25-09-2024 

 
 

 
09:45 

 
 

 
12:15 

Pengertian kurva S - beberapa perusahaan yang 
telah memakai sistem kurva S ) BAB 1 
SEJUMLAH ALASAN MENUNTUT KITA TERUS 
BERUBAH : Perubahan pertanda kehidupan, 
perubahan memberikan harapan, Kasus PT 
Telkom era Cacuk S, Perusahaan yang melewati 
kuva S: Kasus PT Ecxelso. Bangsa-bangsa pun 
menelusuri kurva S 

 

 

 

Baik 

 
 

 
26 

 

 

 
 

4 

Melanjutkan Bab 1 Sejumlah 

Alasan menuntut kita terus 

berubah 

 
 

02-10-2024 

 
 

09:45 

 
 

12:15 

Melanjutkan: Perubahan pertanda kehidupan, 
Perubahan yg dihadapi dunia usaha di 
Indonesia, cara lama dan cara baru dalam 
berusaha di Indonesia, Perusahaan yang 
melewati kurve S: PT Excelco, Harlay Davidson 

 

 

Baik 

 
 

22 

 

 

 
5 

Bab 2 Melompat Kurva Kedua  
09-10-2024 

 
09:45 

 
12:15 

2. Melompat ke kurva kedua: Kasus HD, Paradox 
of change, berubah atau diubah, mengapa harus 
diubah, idealnya berubah sendiri, 

 

Baik 
 

24 

 
 

 
6 

Study Kasus Perusahaan  
16-10-2024 

 
09:45 

 
12:15 

Kasus PT Indofarma sampai dengan saat ini, 
Irwan Hidayat dan Sido Muncul dengan 
produk2nya 

 

Baik 
 

26 

 
 

 
 

7 

 

Bab 3 Bentuk-bentuk strategi 

perubahan 

 
 

23-10-2024 

 
 

09:45 

 
 

12:15 

3. Bentuk-bentuk strategi perubahan: perubahan 
strategis dan operasional, perubahan radikal- 
incremental, perubahan kasatmata dan mosaik, 
pembaruan perusahaan, kombinasi strategi, 
perubahan antisipatif, reaktif , krisis  

 

 

Baik 

 
 

22 

 
 

UJIAN TENGAH SEMESTER 

 
 
 
 
 
 
 

 

STIE WIDYA WIWAHA 
Jl. LOWANU SOROSUTAN UH VI/20 Yogyakarta 55162 

TELP. (0274)377091 (HUNTING), FAX. (0274)370394 

 
DOSEN : Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

 

Minggu 

Ke 

Rencana Materi Sesuai 

Pebelajaran Semester 

(RPS) 

Pelaksanaan Keefektifan Mahasiswa Paraf 

Tanggal 
JAM 

Masuk 

JAM 

Keluar 
Materi Kuliah 

Kesan 

Mahasiswa 

Jumlah 

Hadir 
Dosen Wakil MHS 

 
8 

 

Melanjutkan Bab 3: kasus kasus 
 

13-11-2024 
 

09:45 
 

12:15 
Melanjutkan materi bentuk - bentuk strategi 
perubahan, kasus di GIA era Robby Johan dan 
Abdul Gani 

 

Baik 

 

 
23 

 
 

 

 
9 

 

Bab 4 Teori teori perubahan 

Korporat 

 

 
20-11-2024 

 

 
09:45 

 

 
12:15 

4. Teori-Teori Perubahan korporat: Teori Force, 
Motivasi, Proses Perubahan Manajerial, OD, 
Alfa, Beta dan Gamma, Contingency dalam 
manajemen perubahan, Manajemen Kerjasama, 
Mengatasi resistensi dalam perubahan, model 
Accounting-turaround Studi kasus : Tupperware  

 

 

Baik 

 

 
23 

 
 

 
10 

 Bab 5 Melihat, bergerak dan 

menyelesaikan perubahan 
 

27-11-2024 
 

09:45 
 

12:15 
5. Melihat, bergerak dan menyelesaikan 
perubahan Penugasan kelompok, presentasi 
kelompok 

 

Baik 
 

11 

 
 

 
 

11 

 

Melanjutkan Bab5  

 
 

04-12-2024 

 
 

09:45 

 
 

12:15 

Melanjutkan: Melihat, bergerak, dan 
Menyelesaikan perubahan: Mengajak melihat, 
membantu/mengajak orang lain melihat, 
Mengajak orang bergerak, Mengajak orang 
menyelesaikan perubahan, 

 

 

Baik 

 
 

22 

 
 

 
 
 

 
12 

 

Bab 6 Seeing is believing or 

believing is seeing 

 
 
 

 
11-12-2024 

 
 
 

 
09:45 

 
 
 

 
12:15 

6. Seeing is believing or believing is seeing : 
Believing=committing, Anda adalah apa yg anda 
percayai, Terperangkap pandangan masa lalu, 
Menyajikan kontras 7. Analisa turnoround : 
Mengelola saat sedang turun berbeda pada saat 
sedang naik, Apakah turnaround masih 
memungkinkan, Produk andalan, Upaya 
langsung terhadap manajemen produk, Upaya- 
upaya tidak langsung, memilih CEO turaround, 
Tantangan perubahan Presentasi kelompok 

 

 

 

 

Baik 

 
 
 

 
20 

 
 

 
 

 
13 

 

Bab 8 Meluluhlantakkan 

Kompleksitas dan bekerja lebih 

cepat 

 
 

 
18-12-2024 

 
 

 
09:45 

 
 

 
12:15 

8. Meluluhlantakkan kompleksitas dan bekerja 
lebih cepat (Berpikir simpel, simplisitas dan 
upaya menciptakan keunggulan daya saing, nilai- 
nilai kecepatan, unsur-unsur kecepatan) 9. 
Orientasi pada tindakan (take action): strategi, 
taktik, tips untuk memberikan value, mendorong 
orientasi bisnis) Presentasi kel 4 dan 5  
Penugasan kelompok 

 

 

 

Baik 

 
 

 
22 

 
 

 
 

14 

 

Bab 9. Transformasi nilai nilai 

 
 

30-12-2024 

 
 

09:45 

 
 

12:15 

Transformasi nilai nilai, (Nilai-nilai laten bawaan, 
memanfaatkan budaya perusahaan, menata  
elemen-elemen budaya korporat, karakteristik 
budaya korporat) Presentasi, Penugasan 
kelompok 

 

 

Baik 

 
 

18 

 
 

UJIAN AKHIR SEMESTER 
 

MENGETAHUI 

KAPRODI : 

 
 

 
Dr. Muhammad Mathori, S.E., M. Si. 

 

Ketua GKM Prodi 
 
 
 

 
Dr. Priyastiwi, S.E., M. Si., Ak., C.A. 

Yogyakarta, 3 Februari 2025 

Dosen 

 
 
 

 
Insiatiningsih, S.E., M.Si. 
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PRESENSI UJIAN AKHIR SEMESTER 

SEMESTER GASAL 2024/2025 

JURUSAN MANAJEMEN 

 
KODE MATA KULIAH :  MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 

NO NIM NILAI NAMA MAHASISWA TANDA TANGAN 

1 221118417 A ERVINA DAMAYANTI 1. 

2 221118428 BC MAULANA FAJAR RAMADHAN 2. 

3 221118430 B REZKY SETIAWAN KUSUMA 3. 

4 221118431 B+ YANUAR RESTU PRABOWO 4. 

5 221118456 A- MAGDALENA BENDOT RATU LANGIT 5. 

6 221118470 A ANANG ABDILLAH 6. 

7 221118471 A ANISA KASNIA PUTRI 7. 

8 221118474 A DEWAN SAPUTRA 8. 

9 221118481 A PUTRI WULANSARI 9. 

10 221118482 B PUTRY ALIYYA BAASITHA 10. 

11 221118483 A ANISA NUR ROKHMAH 11. 

12 221118490 C FAQIH WIDIATMOKO 12. 

13 221118491 C NIKI INA MEMO PERDANA 13. 

14 221118506 B AMELIA RISMAWATI 14. 

15 221118510 A NILA PUSPITA RIYANDANI 15. 

16 221118515 B+ NICHOLAS RIVANDO SUSILA 16. 

17 221118516 A- NIKO SAPUTRA 17. 

18 221118518 B BALGIS SALSABILA 18. 

19 221118525 A ILMA AMALIA ZAHROTUN 19. 

20 221118527 A KARTIKA SUGIARTI 20. 
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PRESENSI UJIAN AKHIR SEMESTER 

SEMESTER GASAL 2024/2025 

JURUSAN MANAJEMEN 

 
KODE MATA KULIAH :  MKK109 

NAMA MATA KULIAH : MANAJEMEN PERUBAHAN 

KELAS : A1 

NAMA DOSEN :  Insiatiningsih, S.E., M.Si. 

 

NO NIM NILAI NAMA MAHASISWA TANDA TANGAN 

21 221118528 B BESTRANITAS GULO 21. 

22 221118537 C CHAN FILSA 22. ✔ 

23 221118579 A ATARNIS CAHAYA LOMBU 23. 

24 221118582 A SAIDI 24. 

25 221118590 B FEXGA PRADANA 25. 

26 221118597 C RAMA ARSENALIEFTA AFGHANOVA 26. 

27 
   

27. 

28 
   

28. 

29 
   

29. 

30 
   

30. 

31 
   

31. 

32 
   

32. 

33 
   

33. 

34 
   

34. 

35 
   

35. 

36 
   

36. 

37 
   

37. 

38 
   

38. 

39 
   

39. 

40 
   

40. 

 
Yogyakarta, 3 Februari 2025 

 

Dosen Penguji 

( Insiatiningsih, S.E., M.Si. ) 
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